
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POIENARI 

Nr. 46 din 17.10.2025 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea neasumării responsabilităţii organizării și derulării procedurilor 
de atribuire a contractelor/acordurilor- cadru pentru achiziţia produselor aferente 
programului şi a contractelor/acordurilor- cadru de prestare a serviciilor pentru 
derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru şcoli al României, la 

nivelul comunei Poienari, judeţul Neamț, în anul școlar 2025- 2026 
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 

republicată; 
b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 1, alin. (4) și alin. (5) al Ordonanței Guvernului nr. 13 din 18.08.2017 privind aprobarea 

participării României la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene; 
d) Legea nr. 55/2018 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 13 din 18.08.2017 privind 

aprobarea participării României la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene; 
e) Hotărârea Guvernului României nr. 775 din 25.09.2025, privind stabilirea bugetului pentru 

implementarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2023-2029, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 652/2023, pentru anul școlar 2025-2026, precum şi pentru modificarea şi completarea 
Hotărârii Guvernului nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru şcoli al României în 
perioada 2023–2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul 
şcolar 2023–2024; 

f) pct. 1.4. și pct. 1.5 din cap. I al anexei nr. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2023 - Procedura 
privind colaborarea și împărțirea responsabilităților între autoritățile administrației publice locale de 
la nivelul județelor, comunelor, orașelor, municipiilor și subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale 
municipiilor în ceea ce privește implementarea Progamului pentru școli al României în perioada 2023-
2029; 

g) art. 129, alin. (2) lit. d) coroborat cu prevederile alin. (7) lit. a), din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
Ținând cont de: 
a) art. 7 alin. (1) din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată; 
b) art. 3 alin. (2), art. 31, art. 40-50 și art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 

        Luând act de: 
a) adresa Consiliului Județean Neamț nr. 51/55292 din 29.09.2025 înregistrată la Primăria 

comunei Poienari, județul Neamț, sub nr. 4515 din 30.09.2025; 
b) referatul de aprobare, înregistrat sub nr. 4521 din 30.09.2025, elaborat de primarul comunei 

Poienari, în calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de prevederile  art. 211 din Ordonanța de urgență 
nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

c) proiectul de hotărâre nr. 48 din 30.09.2025, iniţiat de primarul comunei Poienari, judeţul 
Neamț, publicat prin anunțul nr. 4556 din 01.10.2025 pe site-ul Primăriei și afișat la avizier; 

d) raportul compartimentului de resort din cadrul Primăriei Poienari nr. 4555 din  01.10.2025; 
          Luând act de avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Poienari; 
        
 
 
 



 
 

În temeiul dispozitiilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 
 

Consiliul local al comunei Poienari, 
adoptă prezenta hotărâre 

 
           Art.1. Se aprobă neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de 
atribuire a contractelor/acordurilor- cadru pentru achiziţia produselor aferente programului şi 
a contractelor/acordurilor- cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, 
aferente Programului pentru şcoli al României, la nivelul comunei Poienari, judeţul Neamț, în 
anul școlar 2025- 2026. 
 
          Art.2. Primarul comunei Poienari va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.  
 
          Art.3 (1) Prin grija secretarului general hotărârea va fi comunicată: 

a) Instituției Prefectului Județul Neamț, 
b) Primarului comunei Poienari, 
c) Consiliului Județean Neamț, 
d) Compartimentului contabilitate-financiar, impozite și taxe locale, achiziții publice, pentru luarea 

la cunoștință și ducerea la îndeplinire. 
              (2) Se aduce la cunoștință publică prin depunerea la Monitorul Oficial al comunei 

Poienari, în format electronic, la pagina de internet http://www.comunapoienari.ro, în subeticheta: 
”HOTARARILE AUTORITAȚII DELIBERATIVE” și se înscrie în Registrul pentru evidența 
hotărârilor autorității deliberative.   
 
 
 
 
 
 
 
Președinte de ședință                                               Contrasemnează pentru legalitate   
Consilier local: Paul MIHAI                                      Secretarul general al comunei Poienari 
                                                                                                    Alina- Liliana MREANĂ  
            ______________                                                               ____________ 
             
 
 
 
 
 
 
                                         Notă:  Adoptată în şedinţa din data de 17.10.2025  cu un număr de 11 voturi ,,pentru”,  
-  voturi ,,împotrivă”, - ,,abţineri”, din numărul total de 11 consilieri în funcţie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


